
Să-I MULŢUMIM Domnului         
pentru ...  

Zâmbiţi, vă rog… 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:       

 
 
 
 
 
 

Teo Laze 
Dana Popa  

Ramona Codrea 
Andreea Homoşdean                            

Isabelle Papană  
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
 Corneliu Hepeş 

Extazul raiului 
 
Cardinalul Mathieu, considerat la vremea sa unul dintre cei mai spirituali membri 
ai Academiei Franceze, era prezent la festivităţile publice prilejuite de un conciliu 
papal. Alături de el, o doamnă, soţia unui diplomat acreditat la Roma, extaziată la 
vederea impunătorului cortegiu al înalţilor prelaţi exclamă: 

- Doamne, parcă ar fi în rai! 
- Într-adevăr, doamnă, remarcă Mathieu, numai că acolo nu sunt chiar 

atât de mulţi... 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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ASCENSIUNE 

 
Gemem după veşnicie 
Înotând prin clipe moarte; 
Biruind vremelnicie 
Noi privim spre mai departe. 
 
Ca un far veghind în zare, 
Azi ne cheamă Ţara Sfântă 
Şi, scăpând de la pierzare,  
Ne-ndreptăm spre cei ce cântă. 
 
Melodia mântuirii, 
Din păcatul ce destramă, 
Ca o cale a sfinţirii, 
Ne ridică şi ne cheamă. 
 
Am pornit spre nemurire 
Şi urcăm prin poarta strâmtă.          
                      (Daniel Brânzei) 

...campania de evanghelizare din perioada   
8-13 februarie. Îl lăudăm pe Domnul pentru 
biruinţa dată acestei lucrări. Credem că El va 
continua să-Şi facă lucrarea în viaţa tuturor celor 
care au ascultat Cuvântul Său. Domnul să fie slăvit! 

...cei trei copii aduşi la binecuvântare în luna 
februarie. Să mulţumim lui Dumnezeu pentru 
binecuvântarea revărsată peste ei şi peste familiile 
lor. Amin. 

 
„Domnul îmi ascultă cererile şi îmi primeşte 
rugăciunea.” (Ps. 6:9)  

ANUNŢ 
 
Departamentul de tineret organizează întâlniri de rugăciune în fiecare luni dimineaţa de la ora 6 în clădirea 
Şcolii Biblice. Sunt aşteptaţi atât tinerii, cât şi toate persoanele doritoare să stea în părtăşie cu Dumnezeu în 
zorii zilei.  
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
 “O poartă deschisă către ceruri” 

(continuare  in pagina 3) 

Dacă toţi ar fi ca tine   
 

C red că tuturor ne plac lucrurile frumoase, lucrurile de calitate şi ne place 
să admirăm lucrul bine făcut. Cu atât mai mult ne place în Casa 

Domnului să avem slujbe cât mai consistente, ne place ca totul să fie bine pregătit, să 
fie curăţenie, să fie căldură, dar să nu uităm: pentru aceasta este nevoie de umărul 
fiecăruia dintre noi.  

Dar, ca întotdeauna, lucrurile de calitate costă, sunt mai scumpe şi se obţin cu 
efort mai mare. Întotdeauna privesc cu admiraţie, dar şi cu mult respect pe acei care se 
ostenesc pentru Domnul şi biserica Lui. „Le spunem sănătate tuturor ce se ostenesc 
pentru Domnul şi celor ce se ostenesc mult pentru Domnul” (Rom. 16:12). Ştiţi 
atitudinea noastră faţă de Cuvânt, respectul nostru faţă de Casa Domnului poate 
influenţa pozitiv sau negativ calitatea lucrării. Nu ştiu dacă ţi-ai pus vreodată întrebarea: 
Cum ar deveni Biserica „Poarta Cerului” dacă toţi membrii ei ar fi ca tine? Ce calităţi ar 
avea? Ce înălţime? Grele întrebări, dar provocatoare. Într-adevăr, nu putem fi toţi la fel, 
dar suntem chemaţi la unitate în diversitate. Am vrea să avem propăşire, să avem 
biruinţă şi să vedem minuni, dar să nu înceapă lupta cu mine, ci cu cel de alături. El să 
facă primul pas...  

Gândeşte-te la următoarele aspecte:  
∗    Dacă toţi ar veni punctuali ca tine la biserică, ar trebui oare începută ora de 

rugăciune mai repede? Sau am propune pentru ora zece? 
∗   Dar dacă marţi seara la rugăciune ar fi toţi prezenţi aşa cum eşti prezent tu, ar fi o 

biserică mai puternică, mai aprinsă? Sau am fi ca un fitil care abia mai fumegă? 
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„Orice faceţi, să faceţi din toata inima, ca pentru 
Domnul, nu ca pentru oameni. ” 

     Coloseni 3:23 

mailto:ramona_gheju@yahoo.com�


”  

          Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc...  L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Marţi, 3 martie 

  Paul Ursu  
Miercuri, 4 martie 

  Delia Cârcu  
Vineri, 6 martie 
  Mariana Bunea, 

Ligia Criste,  
Flash Damean, 
Luciana Moisa-

Luca  
Sâmbătă, 7 martie 

Andreea Meici,   

     „Cel ce stă sub 
ocrotirea Celui Prea 
Înalt, şi se odihneşte la 
u m b r a  C e l u i 
Atotputernic, zice 
despre Domnul: El 
este locul meu de 
scăpare şi cetăţuia 
mea, Dumnezeul meu 
în care mă încred!             
                  (Ps. 91:1,2) 

 
 
 

www.poartacerului.ro 

  
 O altă lucrare de slujire în care s-au implicat - cu multă dedicare şi 
cu toată responsabilitatea - surori din biserica noastră, este Lucrarea cu 
adolescenţii. Este vorba despre întâlniri săptămânale organizate cu un 
grup de 16 adolescenţi cu vârste cuprinse între 14 şi 16 ani, prilejuri cu care 
se doreşte apropierea acestora de Dumnezeu prin studierea Cuvântului Său 
şi găsirea unor soluţii practice prin care adolescenţii să poată aplica 
învăţăturile Scripturii la situaţiile reale cu care se confruntă, scopul final 
fiind acela de a învăţa să trăiască conform voii lui Dumnezeu. Surorile 
implicate în această lucrare de slujire sunt Deborah Ursu şi Andreea 
Homoşdean. Lucrarea cu adolescenţii implică mai mult decât studierea 
Cuvântului lui Dumnezeu, astfel că la aceste întâlniri adolescenţii înalţă 
rugăciuni, Îl laudă pe Domnul prin cântări, vizionează filme cu mesaj 
creştin, se implică în diverse activităţi practice – toate acestea având ca rol 
crearea unei frumoase părtăşii pentru cei de această vârstă. De asemenea, 
periodic se organizează ieşiri în grup şi excursii.   
 Adolescenţii din biserica noastră sunt ei înşişi implicaţi în lucrarea 
de slujire, întrucât, ca şi grup, ei Îl laudă pe Domnul prin cântare în cadrul 
serviciilor divine din biserică, iar o parte din ei merg împreună cu fratele 
Emil Cuc la satele din jurul Timişoarei, pentru a vesti prin cântare mesajul 
de iubire al Domnului. Membrii grupului de adolescenţi din biserică sunt 
următorii: Lavinia Borz, Alisa Cuzman, Mihaela Cuzman, Angela Filip, 
Ionela Florea, Roxana Olteanu, Larisa Pantea, Narcisa Pasculovi, Rebeca 
Semerean, Ana-Maria Semerean, Cristian Filip, David Gherasim, Denis 
Groza, Alex Kohlhammer, Horia Pantea, Denis Ursan. 
  Dorim, ca şi biserică, să ne rugăm pentru lucrarea cu adolescenţii, 
pentru ca Domnul să-i păstreze lângă El pe aceşti tineri şi să le dea putere să 
aplice în viaţa lor învăţăturile pe care le dobândesc acum. Să ne rugăm 
pentru cele două surori care se ocupă de adolescenţi, ca Dumnezeu să le 
ajute să se dedice în continuare acestei lucrări, să le dea înţelepciune şi 
călăuzire pentru a-i îndruma pe adolescenţi spre trăirea unei vieţi curate şi 
plăcute înaintea Domnului, în familiile lor şi în mijlocul prietenilor lor. De 
asemenea, să cerem Domnului să dea celor două surori priceperea de a se 
apropia de adolescenţi, iar acestora deschiderea de a primi în sufletele lor 
învăţăturile sfinte. 
                                                            ... a consemnat Andreea Homoşdean 

 Câteva lucruri pe care le putem învăţa de la un câine 
 

∗ Nu rata nicio ocazie să te scoată cineva la plimbare! 
∗ Când vin cunoscuţi în vizită, ieşi vesel în întâmpinarea lor!  
∗ Când este spre binele tău, supune-te şi ascultă! 
∗ Fă-i pe cei din jur să ştie când ţi-au invadat “teritoriul”! 
∗ Nu căuta niciodată să pari ceea ce nu eşti! 
∗ Dacă ceea ce doreşti este îngropat în pământ, sapă cu râvnă! 
∗ Fii fericit când ţi se dă atenţie şi lasă-i pe alţii să te mângâie! 
∗ Caută bucuria simplă a unei plimbări! 

Natanael Gherasim 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

  
∗   Oare dacă ar zâmbi toţi ca tine atunci când 

saluţi şi dai mâna şi spui „Pace”, le-ar fi dor 
celor de lângă tine, musafirilor să ne mai 
viziteze? Ne-ar putea numi ei oare „biserică 
generoasă”? 
∗   Dar dacă toţi ar fi darnici ca tine, am putea 

oare să susţinem un misionar? Sau ar trebui să 
ne luăm credit să ne achităm facturile? 
∗   Oare dacă toţi am participa la cântarea de 

laudă şi la rugăciune cum participă inima şi 
gura ta, s-ar înfiora iadul? Ne-ar invidia îngerii? 
Sau am crea o atmosferă de priveghi în jurul 
nostru?  
∗   Oh, nici nu pot să-mi imaginez cât de 

caraghioşi am fi dacă toţi am mesteca gumă în 
biserică aşa cum fac unii... 
∗   Dar cum ar fi oare dacă toţi ar păstra 

curăţenia cum o păstrezi tu? Oare ar fi mai 
cinstit locaşul de rugăciune? Sau ar fi mai puţin 
fericită femeia de serviciu? 
∗   Dacă toţi ar şuşoti ca tine şi ar distrage 

atenţia altora în timpul programului, ar mai 

putea cădea oare Sămânţa Cuvântului într-un 
pământ bun? Sau vei da Templului Sfânt o tentă 
de local public? 
∗   Oare dacă toţi am fi pasionaţi să căutăm pe 

cei pierduţi şi căzuţi, dacă toţi am încuraja, am 
ridica, am vizita pe bolnavi, pe orfani şi văduve 
în necazurile lor şi ne-am păzi neîntinaţi în lume 
(Iacov 1:27), am fi cu adevărat o forţă pentru 
Timişoara? Un har pentru cei căzuţi? Am putea 
lărgi zidurile Casei de rugăciune? 
       Oh, Doamne, mi-e ruşine de mine! Ai milă 
de noi! Ne ajută, ne dă izbândă! Îngenunchem 
în adâncul sufletului nostru şi spunem: 
„Cercetează-ne cu de-amănuntul labirintul 
inimilor noastre” (Ps. 139:1).   
       Doamne, vreau ca atitudinea noastră faţă 
de Tine, faţă de Casa Ta şi lucrarea din ea să 
influenţeze într-un mod pozitiv pe cei de lângă 
mine! Dacă şi tu ai o atitudine bună faţă de cele 
amintite, facă Domnul ca toţi să fie ca tine! 
Dacă nu, sileşte-te să fii un bun exemplu. 
Exemplul tău contează! Pasul tău contează!  
Nu-ţi fie teamă, pentru că nu vei fi singur.  
           Eusebiu Stănilă  

21. Din ce cauză trebuie răbdarea să-şi facă lucrarea într-un mod desăvârşit în viaţa 
credinciosului? 
22. Cum trebuie să-şi demonstreze credinciosul dragostea faţă de fraţii lui în credinţă? 
23. Completaţi versetul: „... şi noi... desăvârşită în noi... încredere în ziua...” (...)  
24. Ce atitudine trebuie să ia credinciosul faţă de cei care vor să se despartă de Biserică? 
25. Cine nu poate ispiti şi nu poate fi ispitit de nimeni ca să facă rău? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 16/ Când nu ne condamnă inima (Iac. 3:21) 
17/ Cu valul mării, tulburat şi împins de vânt încoace şi încolo (Iac. 1:6) 18/ „Domnul nu întârzie în... făgăduinţei 
Lui, cum cred unii; ci are o îndelungă... şi doreşte ca nici unul să nu piară, ci... la pocăinţă.” (2 Pet. 3:9) 19/ Ne 
dăm seama de faptul că Isus rămâne în credincios prin Duhul Său pe care l-a dat credinciosului (1 Ioan 3:24; 4:13) 
20/ Un duh blând şi liniştit (1 Pet. 3:4). 

 

        Au participat cu răspunsuri la întrebările 16 – 20 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta 
Cioagă, Emilia Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Liana Lazăr, Estera Nistor, Elena Râşcu, Mirela 
Şomrak, Estera Ursan şi Sandu Guler.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare de cel puţin o 
referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul 
viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului 
duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor!     

            …rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi…Epistolele lui Iacov, Petru, Ioan şi Iuda! 

mailto:buletin.duminical@yahoo.com�
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